KHP153-K 煤矿用带式输送机保护控制装置
使 用 说 明 书
防爆合格证号：2082496 安全标志编号：MCA080186
安徽宝龙电器有限公司
ANHUIANHUIANHUIANHUIBAOLONGBAOLONGBAOLONGBAOLONG ELECTRICELECTRICELECTRICELECTRIC CO.,LTD.CO.,LTD.CO.,LTD.CO.,LTD.
· ·
1
一、概述

KHP153-Z 控制箱防爆型式为：矿用隔爆兼本质安全型，标志：Exd[ib] I 。
配套传感器的防爆型式和标志见下表：
2.3 产品型号含义
K H P 153 —— K
控制
登记序号
皮带
矿用保护设备
产品型号和名称 防爆合格证号 安全标志证号 防爆型式 备注
KHP153-Z 控制箱 2082495 MCA080133 Exd[ib]Ⅰ
GSD5-Ⅰ矿用本质安全型速度传感器 2084103 MFB080091 Ex ibⅠ
GUJ20 堆煤传感器 2084050 MAD080138 Ex ibⅠ
GEJ35 跑偏传感器 2084049 MAD080139 Ex ibⅠ
KHJ-3/24 矿用本质安全型急停开关 2064189 200702341 Ex ibⅠ
GVY-2K 矿用本质安全型胶带纵向
撕裂传感器
2064155 200610469 Ex ibⅠ
GW40-K 温度传感器 32007692 MFB040013 Ex ibⅠ
GGQ0.1(A)烟雾传感器 32007691 MFB040012 Ex ibⅠ
DF4/6 矿用防爆电磁阀 20621841 200702343 ExdⅠ
· ·
2
2.4 基本参数
2.4.1 控制装置额定输入电压：AC127 (36)V；额定输入电流：AC 0.10 (0.35)A；允许电压波动范围
（75%～110%）Ue，Ue为额定电压。
2.4.2 控制箱输出本安电源
本安输出最高开路电压：DC 12V；最大工作电流 400mA。
本安输出最大短路电流 DC4mA，过流保护整定值 930mA。
2.4.3 控制箱继电器输出接点容量：127V/0.8A 或 36V/2.5A。
2.4.3 控制装置配接传感器的额定电压：DC12V。
2.4.4 工作方式：连续工作方式。
三、主要功能和技术参数
控制箱是本系统的主要设备，通过选择不同的工作方式完成单独控制和集中控制。控制箱用于集中
控制时，要求皮带运输距离不大于 10 千米的运输系统。集中控制时具有连锁功能，即某一台停机时，
向其供煤的皮带机连锁停机；起动时具有逆煤流延时顺序起车功能，逆煤流起动延时时间≥10 秒。
在集控或单控方式下，本装置都有起车延时功能、语音预警功能、双电机拖动延时启停控制功能、
故障停车保护功能、超温烟雾洒水控制功能、台数显示和故障种类指示功能、故障语音报警功能、故障
自锁及复位功能、全线系统状态对位显示功能，全线联系及对讲功能。
1. 起车延时时间为：≥10 秒（起车预警时间）；
2. 自保延时时间为：≥7 秒。
3. 当皮带机运行速度低于额定速度（2m/s）的 50%以下时，反时限延时小于 10 秒停车并发出声
光报警信号。
4. 当皮带机完全打滑或断带时，延时小于 2～3 秒停车。
5. 当急停开关或沿线紧急停车开关接通时，延时小于 2 秒停车。
6. 当电极式煤位探头与堆煤之间的煤电阻小于 1～2MΩ或煤位开关接通时，延时小于 2 秒动作。
7. 当跑偏传感器获得信号时，延时小于 2 秒保护停车。
8. 当纵向撕裂传感器获得信号时，延时小于 2 秒保护停车。
9. 当温度（在 40～100℃范围内可根据用户要求整定）传感器获得信号时，延时小于 2 秒保护停
车；并启动洒水装置洒水。
10. 胶带或煤产生烟雾时，烟雾传感器在产生烟雾点下风处适当位置获得信号动作时，延时小于 2
秒保护停车；并启动洒水装置洒水。
11. 各种故障在本台上均有相应的显示，同时发出语音报警和声光报警，保护后均处于故障自锁状
态，只有按下停止按钮后，才能恢复正常。在保护故障存在时，相应发光二极管常亮，保护故
障去除后，相应发光二极管闪亮，故障解除并按下复位按钮后，恢复初始状态。
12. 联台的主机通过话筒可以实现单功对讲，同时发出联系打点，具有声光信号的功能。
四、适用范围
控制装置应在下列条件下正常工作：
1. 海拔高度不超过 2000m；
2. 周围环境温度－10℃～＋40℃；
3. 环境空气相对湿度不大于 95%（25℃时）；
4. 周围介质中不含有破坏金属及绝缘材料的腐蚀性气体，但允许含有沼气、甲烷及煤尘等爆炸性
气体存在；
5. 在无显著摇动和冲击振动的地方；
6. 无淋水及其它液体侵入的地方；
7.7.7.7. 安装类别：Ⅲ类；
· ·
3
8.8.8.8. 污染等级：３级。
五、结构简介
本装置控制箱由隔爆腔和本安腔两部分组成。隔爆腔中装有电源控制板，箱体设有四个进出口，左